
Nr. 1 Mars 2023 22. årgang



Innholdsfortegnelse:
Forsidebilde: 88mm kanon med Kanonhallen

Foto: Per Inge Olsen

Side 2: Innholdsfortegnelse og FVV formålsparagraf

Side 3: Lederen har ordet og redaksjonelt

Side 4-5: Krigsskolen 1916-1919

Side 6-8: Kosten om bord i våre orlogsskip

Side 9-11: Yngstemann fra Eidsvoll på 
tokt i Båtsfjord

Side 12: Sjøoffiser den første begravet på 
statens bekostning

Side 13-15: Da statens ville selge Fredriksvern verft

Side 16-18: Portrettet Kapt. Per (Pelle) Bjørgan

Side 19-21: Sommerarrangementene i Skråvika på 
1950-60 og 70-tallet

Side 22-23: Offiser ved FV bygde hus av 
rivningsmateriale fra Reperbanen

Side 24: Smia 1920 og 2023

Våre hjemmesider finner du på 

www.fw.stavern.no og på 

E-post: fwstavern@hotmail.com
Foreningen - info
Fredriksvern Verfts Venner er en ideell 
organisasjon som ble stiftet 31. januar 2002. 
Foreningen skal arbeide for å bevare og forskjønne 
Fredriksvern verft med Stavern fort og 
blokkhusene, samt å formidle kunnskap om disse 
nasjonale kulturminners historiske og kulturelle 
betydning. Videre skal foreningen bidra til at 
Fredriksvern verft skal være en arena for kultur
aktiviteter tilpasset bygningene og områdets 
historie og særpreg.
Som et ledd i informasjonsarbeidet forestår 
foreningens medlemmer guiding på verftsområdet. 
Det er mulig å bestille guidede turer for grupper 
hele året. Henvendelser om dette kan gjøres til 
venneforeningen direkte enten til vår guide- 
koordinator eller via våre hjemmesider.
Venneforeningen står også for driften av Galei- 
museet i Galeiskur nr 16, Luftforsvarsutstillingen og 
Kommandersersjantrommet i Kadettbrakka.
Disse er åpent for publikum på annonserte tider 
i sommerhalvåret, men kan åpnes for omvisning 
av grupper hele året. Foreningen utgir i tillegg et 
tidsskrift «Værfts-Magazinet» som bringer artikler 
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Kjære medlemmer!
Da er årsmøtet gjennomført, 
og både årsmelding, 
regnskap og budsjett ble 
godkjent. Takk til de som 
bidro til at det ble et ryddig 
og greit årsmøte. Takk til 
de som har sittet i styret 
det siste året og ikke minst 
takk til de som har påtatt 

seg tillitsverv for det kommende året. Det er nok 
mange gjengangere, men noen rokkeringer er det. 
Jeg vil særlig gi honnør til Jahn Schipsted som nå 
går ut av styret etter mange år. Ikke minst honnør 
for den jobben han har gjort, og fortsatt gjør, med 
Værfts-Magazinet. Takk Jahn!

Vi har laget oss en handlingsplan for det kom
mende året, eller rettere sagt, vi har hatt en 
idedugnad omkring det vi mener vi bør ha ambi
sjoner om å gjennomføre. Klarer vi alt så er det 
flott, klarer vi halvparten så er det også bra. Vi 
må huske på at FVV er basert på frivillighet og 
aktiviteten må tilpasses det. Men jeg er optimist 
fordi jeg har det siste året opplevd en betydelig 
vilje til å bidra til at foreningen oppfyller sin 
målsetting.

Det er noen utfordringer som ligger foran oss. 
Blant annet går vår flaggavtale ut i slutten av mai. 
Det er en viktig inntektskilde for oss og vi håper og 
tror at en ny flaggavtale kommer på plass. Det er 
lite vi kan gjøre annet enn å håpe at Forsvarsbygg 
gir oss en ny avtale. Vi har nå hatt en slik avtale 
i 20 år og vi kommer til å markere det til høsten. 
Det er såmenn på plass å hedre alle de som har 
bidratt til at flagget har vaiet over verftet i alle 
disse årene.

Vi går mot lysere tider og det blir etter hvert 
aktivitet i våre museer, først i påsken og senere 
utover sommeren. Dette er kanskje den viktigste 
måten å formidle verftets historie, sammen med 
alle guide-oppdragene som vi gjennomfører. Vi 
prøver også å involvere ungdomsskoleelever i 
noen av våre aktiviteter, som for eksempel på 
markeringen i Minnehallen 8. mai. Det heter 
seg at skal man kunne ta gode valg for fremtiden 
er det klokt å kjenne fortiden. Fredriksvern 
verfts historie er mangfoldig og rik og kanskje 
kan vi inspirere noen av de yngre generasjoner 
med historieinteresse til å ta del i vår forenings 
aktiviteter. Vi som er her blir jo ikke yngre med 
årene.

Jeg ønsker alle en god påske!

Vennlig hilsen 
Trygve Bruun Leder FVV

Våre bedriftsmedlemmer—støtter du dem støtter du oss

Utrykningspolitiet UP POLITIHØGSKOLEN
JUSTISSEKTORENS KURS-OC ØVINCSSENTER

Redaksjonelt

Velkommen til første nummer av Værfts-Magazinet i 2023. Vi er altså inne i vårt 21. år med utgivelse av 
medlemsbladet. Som vanlig har vi med et variert utvalg av artikler fra de ulike historiske periodene ved 
Fredriksvern verft. Fra marineperioden 1750-1896 har vi med to artikler om Thomas Konow som var en 
meget framtredende marineoffiser med mange års tjeneste i Fredriksvern. Dessuten tar vi for oss statens 
ønsker om å avvikle hele Fredriksvern verft etter flyttingen av Marinens virksomhet til Horten. Fra nyere 
tid må nevnes portrettet av artisten og offiseren Pelle Bjørgan som sikkert flere husker. Mange av våre lesere 
har også et forhold til sommerarrangementene i Skråvika fra 1950 tallet og fram til midten av 70-tallet.

Vår redaksjonsmedarbeider Erling Halvorsen frisker opp noen minner fra den tiden.

Til slutt en hyggelig nyhet. Utvendig vedlikehold av Kadettbrakka som tok til i 2022 vil bli fullført i 2023. 
I en tid med trange budsjetter er det flott at denne historiske bygningen blir tatt vare på.
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Tekst: Per Inge Olsen Foto: Gunnar Bjørn Stenrød Norbye

Venneforeningen får med jevne mellomrom inn bilder som gir ny 
informasjon om virksomheten på verftet. For en tid tilbake fikk vi 
en del bilder fra familien til Gunnar Bjørn Stenrød Norbye. Han 
var krigsskolekadett fra 1916 til 1919 og deltok i Krigsskolens 
sommerøvelser ved Fredriksvern verft disse årene. Det siste året 
ved krigsskolen var Norbye kommandersersjant. Fra 1914 var alle 
kadetter i 3. klasse sersjanter. Gradene furer og kommanderser
sjant som var innført tidligere ble videreført. I Kadettbrakka er det 
et rom hvor kommandersersjanten holdt til. Vi i venneforeningen 
var lenge usikre på om han bodde i dette rommet eller om det bare 
ble benyttet på dagtid. Dette bildet av Kommandantsersjantrom- 
met viser at her bodde kommandersersjanten med sine personlige 
eiendeler. Vi ser også det aller første portrettet som er tegnet på 
veggen (det er jo mange flere). Gjennom bildene får man ny doku
mentasjon slik at den historiske gjenfortellingen blir korrekt.

Gunnar Bjørn Stenrød Norbye (1897-1940)
Cand jur i 1925
Dommerfullmektig 1926-29
Kaptein i 1930

Sekretær i Justisdepartementet 1929-34
Borgermester i Trondheim 1934-38 
Fylkesmann i Troms 1938-1940
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Øverst: Forlegningsrom i Kadettbrakka. - Våpeninstruksjon
Sommerøvelsene ved Fredriksvern verft var ikke bare slit, men det ble også tid til rekreasjon med bading, seiling og som her 
noen kalde forfriskninger i sommervarmen.
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kommandørkaptein T. K. Olafsen

Tegning: Kjell Aukrust
Denne artikkelen ble publisert i 
Mannskapsavisa i desember 1950

Kostholdet spiller en viktig rolle når man er til 
sjøs. Sjøluften gir god appetitt. Måltider og mat 
blir faktisk lyspunkter i det daglige og ensformige 
liv om bord. Den økte forståelse av hva som er 
godt og renslig kosthold, oppfinnelse av moderne 
konserveringsmetoder o.l har gjort at besetningen 
på fartøyene i dag gjerne lever bedre enn folk 
flest i land har anledning til. I gamle dager var 
det annerledes. Myndighetene hadde nok lyst til 
å gjøre det så godt som mulig for mannskapet. 
Det kan man blant annet se av mange strenge 
bestemmelser for anskaffelse av den proviant 
som da eksisterte. Men man manglet i aller 
høyeste grad tekniske forutsetninger for å kunne 
oppbevare provianten og holde den frisk over et 
lengere tidsrom. På bakgrunn av disse fakta må 
en da se skipskosten om bord i våre orlogsskip i 
gamle dager.

Trygve R. Kloumann Olafsen (1884-1984) var 
bestyrer for Marinemuseet fra 1946 til 1966. 
Han ble secondløytnant i Marinen i 1904 og 
avanserte til kommandørkaptein i 1936.
Norge fikk sin første U-båt i 1909 og i årene 
1913-1917 var Olafsen skipssjef om bord. 
Mesteparten av sin tjeneste i Marinen tilbragte 
han i U-båtvåpenet hvor han også ble sjef. 
Olafsen har forfattet en rekke historiske 
artikler og hefter. Blant mange dekorasjoner 
har han Kongens fortjenestemedalje i gull.

Søespisetaxten av 8 mai 1752
viser en temmelig ensformig meny. Frokosten består fire dager i uken av brød, smør og øl.

Søndag: Erter, flæsk, øll og brød
Mandag: Grød, øll, brød og smør
Tirsdag: Erter, kjød, øll og brød
Onsdag: Grød, bergefisk, dryppesmør, edikke, øll, smør og brød
Torsdag: Erter, flæsk, øll og brød
Fredag: 
Lørdag:

Grød, øll, brød og smør
Erter, bergefisk, dryppesmør, edikke, øll og brød

Søndag, tirsdag og torsdag var det brendevin og brød. Middagen var heller ikke avvekslende.
For moro skyld kan vi ta med ukemenyen for middagen:
Som man vil se - ikke akkurat det man vil kalle en variert meny. Søndagsflesket besto av 1 pund pr 
mann, likeledes torsdagens. Det ble 2 pund oksekjøtt pr snute hver tirsdag - 1 pegel brennevin til 
hver i uken og 17 14 pot øl. Det eksisterte også noe som het sykekost, hvor blant annet lekrerier som 
sirup, te, sukkerkandis og ferskt smør hørte hjemme. Bergefisken var bra nok som avveksling, men den 
luktet ikke så alt for bra der den lå i lasten. Slagvannstanken blandet seg med de mange mer og mindre 
mystiske odører og gjorde ikke banjeren særlig tiltalende som oppholdssted. For å rette på det verste, 
ble det hver dag rigget opp svære «kullseil» som det het for å få frisk luft under le.

6



Søndag og torsdag: Saltet kiød, erter og øll
Mandag og fredag: Grød og øll
Tirsdag: Flæsk, erter og øll
Onsdag og lørdag: Tørrfisk, erter, dryppesmør og øll

Dessuten daglig: 
Hårdt brød 6/7 pund
Smør 1/7 pund
Brendevin 1/16 pot
Erter 1/8 ottingkar
Simpelt øll V2 pot
Salt 1/174 ottingkar
Tørrfisk % pund
Dryppesmør 2 lod
Øll til øllebrød Vipot
Brød dertil 1/7 pund
Sirup eller sukker 1 16 lod
Byggryn 7/10 ottingkar

Til hvert måltid: 
Saltet kiød 1 ¥2 pund
Flæsk %pund

Brennevinet
ble delt ut nærmest for å «konservere» 
besetningen. Man hadde en sterk tro 
på brennevinets helbredende virkning. 
I 1810 uttalte legen i Fredriksvern 
at sykdommen «blodgang», som 
vesentlig skyldtes dårlig brød, ble 
kurert med brennevin og bitter. I 
gamle dager kalte man alle utenom 
offiserene for mannskapet. Det var 
imidlertid ikke alle av mannskapet 
som fikk den samme kost. Således 
hadde båtsmenn, underarkelimestre, 
konstabler,konstabel-mather, skips- 
menn, båtsmannsmather, kvartermestre 
osv. en ekstra porsjon hver uke.

Spisetaxten av 28. mai 1816
kom umiddelbart etter at Norge var 
skilt fra Danmark. Kostreglementet for 
en «Kongelig norsk Skjærgaardsflaade» 
var ikke så forskjellig fra det de store 
skutene brukte.

Vi skal se litt på den:
Som man vil se var den norske 

spisetaksten svært enkel og grei. Mannskapet behøvde sjelden spekulere noe særlig på hva kokken 
ville varte opp med fra dag til dag. Ferskt kjøtt kom det sjelden på bordet. Som eksempel kan nevnes 
skonnerten «Axel Thorsen». Den gikk fra Fredriksvern i mai måned 1816 på tokt til Finnmark og 
besetningen fikk sitt første måltid ferskt kjøtt i august. Sjefen ofret meget plass på dette i sin dagbok. Det 
fantes jo heller ikke grønnsaker og guttene ble sendt i land på en øy der oppe for å samle sammen en slags 
strandløk. Det var nødvendig skulle man hindre sykdom som f. eks. skjørbuk. I sin bok «Fyrdirik tegner 

Vektsammenligning:
1 lod ca 16 gram
1 pot 0,965 liter
1 pund 0,498 kilo
1 ottingkar ca 2,17 liter

og forteller» skriver fyrdirektør Diriks litt om hvordan maten 
ble utlevert om morgenen. Like før frokosten satt forvalteren 
med sin assistent på en kanonrappert om babord med smør og 
brennevinsdunken ved siden av seg. Guttene måtte så stille opp 
i en pen kø og passere forbi i tur og orden. De hadde på forhånd 
fått en biskøyt (hardt tørket og usaltet skipsbrød) og de hadde 
gjerne tolleknivene hengende rundt halsen. Smørstikkeren fylte 
den reglementerte beholder med smør, skrapte det så ut igjen 
og klasket det på brødet til gutten. Denne marsjerte så et skritt 
fram, hvor han fikk en dram, som måtte fortæres på stedet. Det 

var nemlig forbudt å gi noe bort til andre og en rask skål på stedet var da den eneste saliggjørende måte. 
Drengene fikk ikke brennevin, men 12 shilling i måneden som erstatning.

Tommelfingeren i brennevinskruset
Overskuddet tilkom etter reglementet forvalteren og det hadde naturligvis lett for å sette sitt preg på 
utdelingen. Sjefen hadde riktignok streng beskjed på forhånd om å passe på at det ikke ble jukset, men 
det var jo forholdsvis lett for smørstikkeren ikke å presse smøret for hardt ned i målet og la litt bli igjen 
på kantene når han skulle la det gå videre til vedkommende gast.
Likeledes kunne forvalteren, selvsagt i distraksjon, komme til å holde det ytterste ledd av tommelfingeren 
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nede i brennevinsrasjoneringskruset når han skjenket drammen. Det ble kanskje ikke så mye hver gang, 
men alle monner drar. Nå skal det i midlertid for rettferdighetens skyld tilføyes at forvalteren også var 
ansvarlig for eventuell manko.
Skaffetøyet besto av trekar. Det var temmelig vanskelig å holde dette rent da det som regel var smått 
med såpe ombord. En sjef foreslo omkring 1830 å bytte ut skaffetøyer av tre med noe av jernblikk eller 
tinn da «Mannskapene skrapte saa daarligt ud av Karrene efter hvert Maaltid» Merkverdig nok var det 
mange om bord som ikke ønsket brennevin til frokost. De tilkom da penger i stedet. Men det måtte gis 
grei beskjed på forhånd om hvordan man ville ha det. Det nyttet altså ikke å vrake og velge for hver dag. 
Mange sjefer var også i mot brennevinsutskjenkingen. En sjef sa således i en rapport at han skulle ønske 
men helt kunne opphøre med skjenking av brennevin og heller gi guttene øl, men når mannskapene 
hadde hatt en stri tørn, trengte de en dram, tilføyde han.

Reglementet av 1840
brakte ikke så store forandringer. Frokosten besto hver dag av varmt øl med sukker. Middagen varierte 
mellom «Erter, flæsk, brendevin» og «Byggrynsuppe,salt kjød, brendevin.
Til aftens var det enten øllebrød eller grøt med øl. Ølet til frokost ble kokt sammen med vann. Hadde 
man ikke øl om bord fikk guttene 1/128 pund te med 1 lod puddersukker og Ei pot tevann. Når 
brennevinet kunne brukes som grogg ble det gitt en rasjon på 1/16 pot tilsatt 3 deler vann. Man begynte 
også å bruke bløtt brød. Skjærgårdsflotiljen fikk to ganger i uken tørrfisk med dryppesmør i stedet for 
salt kjøtt. Grunnen til at man ikke brukte tørrfisk om bord i de større skutene var visnok delvis at lukten 
av fisken var ubehagelig, spesielt når det kom i tillegg til slagvannstanken.

Mat og drikkespørsmålet ble ofte drøftet
Det vil man se av de gamle dokumenter. Det var imidlertid ikke så lett for sjefer og reguleringskommisjoner 
å innføre forbedringer. Så snart preservert kjøtt kom på markedet omkring 1860 tok man det om bord, 
først i små porsjoner til de syke, senere til alle mann. Te og kaffe kom i stedet for ølet. Allerede i 30-årene 
ble drikkingen av brennevin om bord påtalt, først og fremst av Fredriksværns Maadeholdsforening. 
Avholdssaken arbeidet seg stadig framover. Det endte med at man gikk til den motsatte ytterlighet. 
I min tid hendte det at guttene, når de f.eks. på Kongens fødselsdag skulle få ekstra øl, i stedet fikk 
utlevert to wienerbrød hver. Alkohol var forbudt.

Kokketj enesten var ikke aktet
i gamle dager. Til kokker tok man gjerne folk som ikke dugde til noe annet. Da var det jo heller ikke 
så rart at sjefene ofte klaget over svidd grøt og det ene med det andre. Etterhånden gikk det imidlertid 
opp for folk hvor viktig kokketj enesten var. Det varte ikke lenge før man begynte å bruke utdannede 
spesialfolk til slike stillinger om bord. Folk som man stilte store krav til både når det gjaldt dyktighet, 
renslighet og påpasselighet. I gamle annaler kan vi ikke finne noe tegn på at guttene klagde over maten, 
selv om nok kjøttet ofte var dårlig og smøret harskt. Det ble ofte bedt om at man skulle slippe øllebrødet 
og heller få brød og øl hver for seg. Det gikk sjefene til slutt med på, men det ble jo fra tid til annen 
en del brødsmuler etter måltidene, og da alt måtte nyttes ble det øllebrød. Kosten ble etter hvert mer 
rikholdig og variert, Når våre gaster i dag setter seg til middagsbordet i velopplyste, godt ventilerte og 
oppvarmede rom og får servert den velstelte og gode maten på pent skaffetøy av porselen og til og med 
får kniv, gaffel og skje i rustfritt stål, da kan det kanskje av og til - når lysten til å 
klage kommer over en, være sunt å tenke på ens kamerater i gamle dager.

I 1788 mente skipssjefen om bord på fregatten «Moie» at ølet han hadde fått om bord fra verftet 
måtte være bedre og sterkere enn alminnelig skipsøl. Han mente derfor at mannskapet måtte få et 
mindre kvantum av dette ølet enn av skipsøl. Det ble nedsatt en kommisjon til å undersøke ølet. 
Etter mye smaking kom de fram til at ølet ikke var sterkere enn alminnelig skipsøl.
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Tekst: Trygve Bruun

I tiden etter 1814 fant norske myndigheter det nødvendig å sende marinefartøyer til 
Finnmark 3 år på rad, i 1816, 1817 og 1818. Oppdragene under toktene var å håndheve 
«den Kongelige territorialhøyhet og orden i havner og farvann». 3 offiserer som senere kom 
til å tjenestegjøre ved Fredriksvern verft hadde alle ledende roller under det første toktet i 
1816. En av disse var secondløytnant Thomas Konow.

Thomas Konow var en meget velansett offiser i det norske sjøforsvar, så velansett at han ble gravlagt 
på statens bekostning i 1881, med selve Kong Oscar II til stede. Han ble admiral, hadde en lang 
yrkeskarriere, var yngste representant i riksforsamlingen på Eidsvold og han bodde i mange år i 
Fredriksværn. Begravelsen er nærmere beskrevet et annet sted i dette nummer av Værfts-Magazinet. 
Men også han startet sin karriere i ung alder. Han var født inn i en kjøpmannsfamilie i Bergen den 10. 
oktober 1796 og begynte som kadett på sjøkadettakademiet i København 12 år gammel. Han var en av 
de siste norske som ble uteksaminert derfra i 1813. Han var da 17 år. I 1814 var den norske marinen 
i særdeles dårlig forfatning og besto i stor grad av roflottiljens 49 kanonsjalupper og 51 kanonjoller. 
Offiserskorpset besto av bare 39 mann og 124 «månedsløytnanter». Disse 124 ble alle sagt opp i 1814/15 
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og kun 5 ble utnevnt til secondløytnanter etter søknad. Marinen var etter 1814 stort sett seilingsdyktige 
om sommeren. Men Norges suverenitet måtte håndheves også den gangen og i sommerhalvårene 1816 
- 1818 ble det besluttet å sende marineekspedisjoner dit. Bakgrunnen var at befolkningen der klaget på 
russiske borgeres virksomhet. Stadig flere russere bygget hus og landbaser i Øst-Finnmark i forbindelse 
med sesongfiskeriene.

Russernes byggevirksomhet var selvsagt lovstridig. Det ble bestemt at den Trondhjemske Flotilje 
skulle bruke kanonskonnerten «Axel Thorsen» og en bestykket proviantkutter til dette oppdraget. 
«Aksel Thorsen» var bygget i 1810 og hadde dekk, i motsetning til rofartøyene som var åpne. Sjefen 
for oppdraget var premiærløytnant Hartvig Caspar Christie med secondløytnant Konow som skipssjef 
på kanonskonnerten «Axel Thorsen» og secondløytnant Andreas Olaus Falch som skipssjef på 
transportkutteren.

Konow skrev dagbok, «Journal 
paa Touren til Finmarken i 1816», 
og inneholder hans personlige 
nedtegnelser fra det første toktet 
som varte fra 7. mai til 10. 
september i 1816.
Mange av hans nedtegnelser gir 
et godt bilde av hva de opplevde 
på oppdraget, og mange av 
tildragelsene kunne nok ha skjedd 
dersom oppdraget skulle vært 
gjennomført i dag. Her er noen 
utdrag av det han skriver:

Søndag 2 juni: Om ettermiddagen tillot jeg en del folk å kunne gå i land. Her ga de seg til å danse, på 
tross av premiærløytnant Christies ordre. Noen av dem ble fulle og vi befalte de å gå ombord igjen. Der 
gjorde Matros Steen og Bing uorden, slik at de ble satt i bøyen, der de måtte sitte i 6 timer (låst fast i en 
jernbøyle).

Tirsdag 2 juli: Overalt hvor vi seilte i dag vrimlet Var angerfj orden av sild, men ikke mindre vrimlet 
luften av forskrekkelig mygg.

Onsdag 10 juli: En ting som forundret meg er hvordan en kan tvinge soldater ved Vardøhus festning å 
arbeide med slaver uten at slavene er merket, slik at man skulle kunne se forskjell på soldater og slaver. 
Utenfor Hamningberg loddet vi dybden, her var ingen havn. Etterpå gikk Christie og jeg i land for å 
forkynne til de derværende russere om å nedrive sine bygninger før høsten.

Torsdag II juli: Båtsfjorden er sikkert en halv Finnmarks mil lang. I Kjelvik på Magerøye hadde vi 
folkene våre i land for å bevege på seg i frykt for skjørbuk. Noe som etter doktorens mening hadde 
angrepet 2 allerede.

Tirsdag 30 juli: Om kvelden gjorde matros Ovesen uorden i land i Repvåg ved å forgripe seg mot 
båtsmannen igjen. Han ble satt i bøyen. Klokken 12 ble matros Ovesen avstraffet med 54 slag tamp, noe 
som er altfor mildt for hans villfarelse.

Torsdag 1 august: Ved anker i Altsulen fikk vi i dag et reinsdyr som en av våre folk slaktet.

Fredag 2 august: I dag fikk mannskapet ferskt kjøtt for første gang på turen. Da vi ikke hadde noe grønt 
samlet folk løk på land. Løken var fortreffelig.
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Lørdag 10 august: For første gang på lang tid hadde vi sommertemperaturer ved middagstider.

Fredag 23 august: Ved en av overhalingene mens vi lå til ankers knakk klyverbommen og senere revnet 
stevnen, men også det andre lånte termometeret vårt ble ødelagt. Dette hadde vi lånt av pastor Deinboll 
i Vadsø. Dette har lært meg at man ikke skal låne slike skrøpelige saker for bruk i skip.
Christie og jeg var i land for å prate med russerne, noen av dem hadde bygd nye hus på tross av hva 
de ble forkynt sist (10 juli). Christie lot en mann fortelle dem at husene skulle være revet ned innen 
middag i morgen, hvis ikke ville de ble revet. Her var 20 fiskebåter, hver med 3 mann og en dreng, samt 
5 lodjer.
De herværende russere hadde gjort stor skade, dels ved å hugge i skogen etter eget forgodtbefinnende 
og dels ved å medbringe store mengder hunder som skadet kreaturene. Dette uvesen ble dem strengt 
forbudt.

Lørdag 24 august: På formiddagen kom 3 russere om bord med brød og honningkaker for å be om 
skånsel for sine hus. Men de ble forundret da gavene ble awist.
Klokken var nå blitt 12 og enda var ingen begynt å rive bygningene, og vi gjorde oss klare til å landsette 
våre folk. Da russerne så dette, falt en av dem på kne foran Christie, som ikke var til å bevege, hvilket 
de burde ha forutsett. Kutteren dreide breisiden til og vi baugen. Så landsatte vi 10 bevæpnede og 10 
ubevæpnede menn. Fra kutteren kom 4 bevæpnede og 4 ubevæpnede menn. Christie og Falck fulgte 
disse mens jeg ble ombord for å bruke kanonene om det ble nødvendig.
Nå begynte russerne straks å rive husene sine, mens våre folk tok stilling på en høyde for å få oversikt 
over området. Klokken 6 var alt ferdig og folkene våre om bord.
Hadde russerne vært så modige og angrepet vårt bevæpnede mannskap, kunne det gått riktig galt, da 
våpnene (soldaters kasserte geværer og pistoler) var i en sånn tilstand at de neppe ville gått av, på tross 
av vår pussing og rengjøring.

Mandag 25 august: Christie så for første gang nordlyset, ute på Laksefjorden eller Porsangerfjorden.

Torsdag 29 august: Foretok en tur med Herr Oxholm og frue til Store Tamsøy for å spise multebær. 
Marken så ut som om den var overtrukket med et rødspettet teppe, selv om det i år skal være mindre 
en vanlig. I løpet av et kvarter hadde vi spist oss fullstendig mette.

Søndag 1 september: Fikk underretningen fra det danske admiralitetet om at kongen av Danmark har 
innvilget meg avskjed i nåde, (to år etter at Danmark-Norge ble oppløst).

Tirsdag 10 september: Salutterte Munkholmen. Avtaklet båten til den 16 september og strøk kommando 
klokken 3 på ettermiddagen.

Ferden var over for denne gang, men nye tokt fulgte på sommeren i to år til, disse gangene uten Thomas 
Konow og hans notater. Nedtegnelsene i Thomas Konows dagbok gir oss et ganske unikt innblikk i 
hvordan livet i Båtsfjord og Øst-Finnmark fortonet seg for ca. 200 år siden.

På sin tur nordover til Finnmarkskysten var Thomas Konow også innom Tromsø.
Fredag 14. juni 1816 deltok han i et lite ball i byen. I sin dagbok fra toktet skrev han
«en Fornøyelse som for det meste gives her 1 a 2 Gange ugentlig. Damerne varforskrækkelig 
udstajferende, men dandsede meget godt»

Kilde: «Gammelt og nytt» nr. 3-2016. Medlemsblad for Båtsfjord Historie- og Museumslag

11



Tekst: Per Inge Olsen

Valeri av Knue Bergs ien fra 1854.

En rekke kjente norske menn og kvinner har gjennom årene blitt 
begravet på Statens bekostning. Siden ordningen ble innført i sin tid 
er om laglOO personer blitt gitt denne heder. Kanskje ikke så mange 
er kjent med at den første person som fikk en slik begravelse var 
sjøoffiseren Thomas Konow. Konow hadde en lang yrkeskarriere 
i Marinen og var med på å bygge opp det norske sjøforsvar etter 
1814. Han var en av fire representanter fra Marinen som møtte til 
Riksforsamlingen på Eidsvoll i 1814. Han var på det tidspunkt enda 
ikke fylt 18 år og var Eidsvollsforsamlingens yngste representant. Da 
Sj økadettinstituttet ble opprettet i 1817 ble han tilsatt som skoleoffiser 
og i 1841 som første matematiske lærer. Konow engasjerte seg 
også i politikken og ble representant i det første kommunestyret i 
Fredriksvern i 1838. I en kortere periode i 1846 fungerte han også 
som ordfører. I 1839 ble han valgt som stortingsrepresentant for

Jarlsberg og Larvik amt. 1 1848 ble han utnevnt som sjef for Horten verft og i 1860 overtok han ledelsen 
av Marinekommandoen med grad som kontreadmiral. Han ble gitt avskjed i 1869. Han bodde en stor 
del av sitt liv i Fredriksvern, men etter at han trakk seg tilbake bosatte han seg i Kristiania. Konow døde 
på sin 85-årsdag 10. oktober 1881 og ble gravlagt på statens bekostning på Vår Frelsers gravlund i Oslo. 
Han ble den lengstlevende Eidsvollsmann. Kong Oscar II deltok i begravelsen.

Thomas Konows begravelse fra Trefoldighetskirken tegnet på stedet av Albert von Hanno. 
Kilde: Oslo museum
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Tekst: Per Inge Olsen

Den norske stat har ikke alltid vært en god forvalter av Fredriksvern verft. Etter at Sjøka- 
dettinstituttet flyttet til Horten i 1864 startet en omfattende prosess for å redusere stat
ens utgifter til Fredriksvern verft. I tiden fram til århundreskiftet var det liten aktivitet på 
verftet og man iverksatte salg av eiendommer, bygninger, fartøyer og utstyr.

Beslutningen som startet prosessen
Avhendingsprosessen startet etter flyttingen av Sjøkadettinstituttet til Horten i 1864. Det hadde lenge 
vært kjent at det forelå planer om å flytte skolen. Allerede i 1859 sendte Fredriksvern formannskap en 
protest mot den tiltenkte flyttingen til Forsvarsdepartementet. Kommunenes argumenter for å beholde 
utdanningen i Fredriksvern ble ikke tatt til følge. I sin innstilling til Stortinget foreslår komiteen at det 
bevilges betydelige summer til utbedringer og tilbygg til eksisterende bygninger på Karljohansværn for 
å bli tjenlige som lokaler for Sjøkadettinstituttet.
Videre foreslo komiteen: « Regjeringen bemyndiges til at lade bortsælge til Nedrivelse de Bygninger som 
ikke ansees nødvendige til offentlig Brug, hvorhos Regjeringen anmodes om at søge Marinens Virksomhet 
og Udgifter i Fredriksvern innskrcenkende efferhånden som Anledning gives, for derved at forberede 
Etablissementets nedlæggelse». Innstillingen skapte debatt i Stortinget og flere representanter syntes at 
forslaget om å nedlegge Fredriksvern verft var for dramatisk. Johan Sverdrup ville ikke stemme for 
den siste passus i innstillingen om å forberede Fredriksverns verfts nedleggelse. Han begrunnet dette 
med at havnen var isfri om vinteren, i motsetning til Horten, og beliggende ved den del av sjøen som i 
krigstilfelle ville bli et krigsteater. På et slikt sted burde det være mulig å foreta mindre utrustninger og 
reparasjoner. Han foreslo at Regjeringen foretok en nyvurdering av vedlikehold og bruk av Fredriksvern 
verft og så legge dette fram for neste Storting. Komiteens innstilling om instituttets flytting til Horten 
ble vedtatt med 53 mot 51 stemmer. Komiteen stemte deretter over Sverdrups forslag som ble vedtatt.

Auksjonene starter

_ ifølge Kcbifition frn 6^cjcn for ^rebrifeuærtré 35irrft affjofec? SHanbagen 
ben 25 b e 9toucmbcv forjtfoinmcnoc Ml. 10 ^orniibbnn øffcntHfj ‘ånftion i WrHIleru 
Bærfftcbct jammcjtciH til iBortfdg of jolgcnbc ©ieiibommc m. 1VL nemlig:

1) ^iaarben uorørc bircole aj Shjlb 11 Suler 22 Sfiding,
2) bo. ‘?tnfcrn& aj Sfntb 4 Safer 3 Ørt 9 Stilling,
3) Sen ^cdtcnjfe Voffe aj «fiih 2 ørt 9 Stilling,
4) Sen norbrc Sol aj ben (ybcrljarbtife Voffe aj etplb 20 Stilling,
5) ^ratlclingningcnie 5, 6, 7 og x
6) lllenountiorøbcticnten» iBolig I Samtlige ^pgntnger til 9icbs
7) ^ngningernc paa (iitabclfet nemlig Sogtcn, • ribclje og '3ortjhjtniug.

et Wiflllcriojfitcrvliiiv, eu ^araffe og et Saarn, ’
S) 30 «fpb. .^ampcblaar og 13 Sfpb. ^ampcuTajcbaanb. 

Monbhioneriic bero til (yftcrfiju paa bcmcUtc ®ærft^ Moutor. 
jorten, 3RarU(cn£ ‘Mnbitoriat ben 51c ^ntttmbcr 1867.

b*. 6. Sdimibt.
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MjenbtojøreOe.
To af de største Boliger paa Fred- 

riksværns Torv, de saakaldte Komman
dørs-B ar akker, kunne erholdes til Leie 
strax eller fra førstkommende Flyttetid 
mod en aarlig Leie af 50 Spd. for 
hver Bolig. Hver af disse Boliger in- 
deholder 2 Værelser, Pigekammer og 
Kjøkken i underste og 5 Værelser i øver
ste Etage. Udhusene er bekvemme og 
rummelige. Der forefindes i samme 
Bryggerhus med Kammer, Vedskur og 
Vognremisse, desuden Havestue og en liden 
Have. De nærmere Konditioner for Ud- 
leien ere udlagte til Eftersyn paa Værfts- 
kontoret.

Fredriksværns Værft den 8de Fe
bruar 1868.

Etter at Horten ble offisiell hovedstasjon for Marinen 
i 1851 og instituttets flytting i 1864 hadde man ikke 
samme behov for boliger til de ansatte. Arbeidsstokken 
ved verftet var dramatisk redusert. I årene 1867 og 
1868 ble det tillyst en rekke auksjoner både på boliger 
og eiendommer samt overflødig utstyr.
I 1868 solgte staten gården «Enighed» til H. Olsen 

for 6500 spesidaler. Likeledes ble gårdene «Nordre 
Grevle» og «Auserød» solgt. 1871 ble den 330 
meter lange reperbanen, bygget i 1844, solgt til et 
privat interesseselskap bestående av 12 personer, 
hovedsakelig Larviksfolk. Salgssum 6000 Spesidaler. 
Da fulgte også det gamle bakeriet (rett over veien 
for reperbanen) med. Citadellet slapp heller ikke 
unna Statens anstrengelser i å redusere sine utgifter 
i Fredriksvern, uten hensyntaken til disse anleggs 
kulturhistoriske verdi. I 1867 kunngjorde man for 
nedriving vakten, et artillerioffisershus, en barakke og 
et tårn (Krutt-tårnet).
I 1874 ville staten rive Kommandantboligen på 
Citadellet. Fyrvokteren på Stavernsodden fyr hadde 
hatt sin bolig der, men nå skulle han flytte over på 
fyret og da mente myndighetene at boligen kunne 
rives. Da griper formannskapet inn og foreslår at

Aulitimi
til Salg clkr ^urtfw 
Dflgtråii af fctantø 

^icbcibanc i grete 
ritvMni.

lliclbi^tioii fra (Sfjefcn 
jar ørrbtriUbærii^ Særft, gnuiM 

j ion Stauie- ug
njljolbc? Tir^iog bru 

2dJuni faifrfoiiimciibc .SIL 16 ta- 
nttOMg i ÅiUiHdibogittiifldL jina bc 
melere ^Ærft oncMHiK tatiou til 
tatiulg eller t ÆRmel btrnj til 

5 ta of 
tang Ncbcrbnnc bcrftchfi incl) til- 
fprcnbc SjiKW- og .Sbilbob, rtSjnL 
retjiij jot
Ijwtii Ijoitr taiiymdta wtb ii^ 
Ijoteta glflgiiiiiøltaifuicr, #9 f™ : 
chbitare meaplgc cn i yfærljc&en = 
belt^ciwc mitrd iSngcnhigmiiQ mcb • 
StaføK til SDpld^nim.

«nlgct ftcr paa tøl- ^tpprobn- 
tion on uuife (yicubooieif IwrfMqi ] 
bco 0/11 ué ciichr UnFfipn. ■

tfonMtimruc fm Salg clki | 
oruflatning nj Gniten og Cp- 

on&c over bens ^iiocntirrhiui berou 
til lyfhTfijii pno ®iujtet4 fonter, 

iamnicfteb^ alle niifkligc £> 
Mtiiwr om ytiu blitie mcb^ 
belte bein, ber niiuittc attmo jea? 
bounc.

^ci) bcw taticit bil oghn 
Hoc bortiolgt 70 n 80 Stø 
Hhhir i 3 taler efter Ai ud ikten 
(nmt circa 6 Stø .^iiuipclaflhbanuh

VJunhcns 'Jlubitorinr ben 
itøe Wini 1871. :

K, taniiM. [
boligen kan nyttes som karantenehus for kolerasyke framfor eksisterende sykehus som lå svært nær 
brakkebebyggelsen. Marinedepartementet oppgir planen om å rive Kommandantboligen, men kobber- 
taket på Kruttårnet kunne man ikke dy seg fra å «røve».
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Auktionsplakat.
Ifølge Rekcisition fra Chefen for 

Fredriksværns Værft afholde» Torsda
gen den 27 de Februar førstkommende 
Kl. 10 Formiddag offentlig A aktion i 
Kontorlokalet paa bemeldte Værfl til 
Bortsalg af følgende Fartaier med In- 
ventarium. nemlig:

1) Kommamlofartøiet Falken, der an- 
tages at maab omkring 6 Kom- 
mercehester,

2) Kongebuaden Ddphimn,
3) en Barkas.

Konddionerne for Salget <q disse 
Farløier tdligemed Fisler oio r sammes 
Inventarium ere ndlagtc til Eftersyn 
paa Fredriksværns Værfis Kontor.

Horten, Marinens Auditoriat den Ule
Februar JtM&.

C. C. Sch midt.

Da det ble besluttet å legge ned all 
marinevirksomhet fra 1896 og benytte verftets 
område til Krigsskolens sommerøvelser, ble det 
igjen fortgang i å kvitte seg med så mye som 
mulig som ikke var til nytte for Krigsskolen.
I Værfts-Magazinet nr 3 2022 har vi beskrevet 
hvordan man solgte eller gabort alleboligbrakkene 
og brakketomtene rundt Pumpeparken samt 
kriken i 1902/03. Rett etter århundreskiftet 
startet man nedriving av Galeiskur. Av 10 skur 
ble 5 revet. De 2 siste ble kunngjort for nedriving 
i 1909.(nr 8 og nr 10). 11910 solgte staten Risøya 
til Fredriksværn kommune for kr 6000.- og i 1916 
Tislerøyene med Terneskjær og Tislerholmen for 
til sammen kr 1450.-.
I 1916 ønsket Fredriksvern kommune å kjøpe 
arealer på Fredriksvern verft for etablering av 
industri. Samtidig kom det en henvendelse fra 
Larvik Slip og Verksted som ønsket å flytte sin 
virksomhet inn på verftsområdet. Man ønsket en 
leiekontrakt på 100 år. Saken ble til slutt behandlet 
i Stortinget og resultatet var at flertallet gikk imot

Auktionsplakat
NudagdMi 3td« robratr fm<- 

KL 1 Bm. eg om fen»* 
digee felende Dag til frømKhkie- 
eletefhordn, after Rtkvitittea tf Be- 
etyram UflUtnaBUedontM 1 Fre- 
drik»v*m, m offmtlig A aktion pta 
FrdrikmumVarft øver ferekjalligo 
Sager hrotef ^«tntavM:

Reporter. lUparteMer, Patm* 
taker afloMar. Krodthoni, bod. Ki* 
•tar, Kaaoebregor paa 34,1 m. Tau, 
43 Stk. Optaoiafmhinklar, 62 
3 ekaame myktelj«rt Bdnettae.Tiaad* 
terner. Hoa (•Inen.SkyaMhi vor ,Tron- 
bw, vtahofMind, bedende Hdtackrn 
nhdto og 2 «kivadt Blokka Stoa* 
vogne, Ihubufftr og Tmgor, Hml 
banke, Bagtanke, Skrnotvingor. 8 
Prammn 2 Raabokkar, Droierboak, 
Skrnoatikkor, Pumpabor, Dreiarjern, 
Øavr, Spader, Kara jar, Vndatevlor, 
imgo, Blader, Tnlletar, Dunkraftar, 
Minebor, Skoffebakke, 2etere Fmer, 
Nid», «tora Tomta. Gry der og Pan 
dor af.Jem og Kobber, r eh tetne. gt 
.lem. Kobber, Mefd, Zink og Bly 
nnt 3 Stk. Furutommor, 16-19 ; 
M. — m- m. m. .

Kndilkmem erfaren vad Par* I 
rdningeiP og ligger til Rftmyn, lige* 
•om Begoma kna ham hvor Virke 
deg fra 10—12 pen VrrftM.

Frodrikevan» r^nemandeklr. 3 
Februar IM>7 
(H.O.) lagte. G «arder.

utleie av Fredriksvern verft (74 mot 36 stemmer). Så endelig i 1919 fattet Stortinget beslutning om at 
Fredriksvern verft skulle bibeholdes som statseiendom. Krav om utbedringer var reist av Krigsskolen. 
Voldmurer, kanalen og beddinger måtte underkastes en større reparasjon om det ikke skulle oppstå 
større skade. En slik reparasjon var beregnet til kr 17000.-. Beløpet ble fordelt over 5 budsjettår. På 
grunn av prisstigning ville utgiftene stige til 25.000.-. Den første bevilgning på 5.400.- ble gitt i 1920.

Kilder: Jarlsberg og Larviks Amtstidende, Norsk Kundgjørelsestidende, Nordisk tidende, 
Morgenbladet
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^26-2007
Tekst: Olav Bjørnflaten Foto: Mette Bjørgan

En mann som har satt varige spor etter seg er kaptein Per 
(Pelle) Bjørgan. Han stod kanskje ikke for de store militære 
bragdene, men som kulturformidler var han så godt som 
uslåelig. Værfts-Magazinet har med god hjelp av Bjørgans 
datter Mette dykket ned i hans varierte og spennende liv 
som offiser, revyartist og iscenesetter

Pelle Bjørgan ble født 20. mai 1925 ved Bislet i Oslo. Her kom han tidlig inn i musikk- og revyliv, 
noe som skulle bli hans store interesse i livet. Hans første møte med Forsvaret var i 1946, da han ble

SHEIKEN 
amatørteater

Oppfører revyen:

hø)*0''

Høstrevy 1944
2 akter — 30 avdelinger

Iscenesettelse: Georg VV. Krohn 
Dekorasjoner: Knut Scheinpjlug og Odd Wiik 

Bjørn Stmsvolds orkester 
Musikken arrangert av Lasse Flagstad 

Gjest: Pelle Bjørgan

I tilfelle flyallarm henvises publikum til tilfluktsrommet 
inng. Kristian 4des gate. Vaktene vil vise vegen. 

kalt inn til førstegangstjeneste ved DKØ felt 
teater som skuespiller. Ifølge rullebladet ble 
han elev ved LVSØ (Luftvernartilleriet skole 
og øvingsavdeling) i 1947 og han var stasjonert 
i Stavern frem til 1967, de to siste årene som 
inspeksjonsoffiser ved Lutvann og Kongsvinger 
i regi av befalsskolen. Han ble tilsatt som sersjant 
på kontrakt i september 1947 og ble utnevnt til 
løytnant i 1966.
Før Bjørgan startet sin militære karriere var 
han allerede en dreven skuespiller og revyartist. 
I et avisutklipp fra 1944 står det å lese at han 
arrangerte en kabaret på Chat Noir til inntekt for 
Røde Kors, sammen med både profesjonelle og 
amatørartister, en forestilling som høstet stort 
bifall. I tillegg til å være en hardtslående revyartist 
viste han seg også å være en ypperlig arrangør 
og iscenesetter. Hans musikalske evner må også 
nevnes i denne sammenheng, likeledes at han var 
en dyktig tekstforfatter og komponist. De av oss 
som ble kjent med Bjørgan gjennom Forsvaret 
var klar over hans fortid, som skuespiller/artist, 
men at han opptrådte blant de største navnene i 
bransjen på den tid, kom som en overraskelse. 
Møtet med Stavern ble en positiv opplevelse 
for Bjørgan, her møtte han sin kone Elsa, og de 
stiftet familie sammen. De første årene etter at 
han kom til Stavern opprettholdt han kontakten 
med sine kollegaer i Oslo, men etter hvert ble han
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LUFT VERN ARTILLERI STE NE

presenterer:

i 2 akter
21 tablåer

Tekst og isenesettelse v/ Pelle Bjørgan.
Dekorasjoner v/ Finn Langøe.

Jan Grøstads orkester.

opptatt av kulturlivet lokalt, og innenfor vollene. 
Hans samarbeid med Larvik Dramatiske Selskap 
må nevnes i den sammenheng, selv om han i et 
intervju med Østlands-Posten mener at det har 
lett for å oppstå småkonger i slike lokale selskap/ 
foreninger. Den tidligere Oslomannen Pelle 
Bjørgan ble raskt en stavernpatriot vel på høyde 
med de innfødte. Alle i Stavern kjente «Pelle», 
mannen med den rene og pene oslodialekten, 
en dialekt ha beholdt hele sitt liv. Barna fikk klar 
beskjed om hvordan de skulle behandle språket, 
forteller hans datter Mette. På verftet ble Bjørgan 
naturlig nok en krumtapp i alt som hadde med 
kultur og gjøre, både i og utenfor leiren. Han 
startet tidlig sitt eget orkester hvor han selv spilte 
trompet og/eller trommer. Han samarbeidet her 
med velferdsoffiseren Kåre Voldheim med utallige

sommerfester/ dansefester i Skråvika. Det må også nevnes at det ble arrangert ukentlige dansefester på 
Soldathjemmet i en periode på ca. 2 år. Bjørgans omfattende nettverk var til god hjelp når utenbys 
artister skulle hyres inn. I tillegg skrev han revyer som i hovedsak ble satt opp på Soldathjemmet. Her 
dannet han en revygruppe som ble kalt «Luftvernartilleristene». Under hans ledelse ble det satt opp to 
meget populære revyer «Strømpebåndet» og «Kort og militært», som ble en dundrende suksess. Her 
medvirket personell fra verftet, som på denne måten fikk sin debut som artister. Som en kuriositet for 
lokalkjente kan det nevnes at Inge Torhaug deltok i revyen, likeledes Bjørn Dahl-Hansen. Et avisutklipp 
viser at revyen «Strømpebåndet» ble satt opp i Skien i 1948. Som han selv sa, sitat: «En soldatrevy 
måles ikke med de samme kunstneriske mål, den lever med sin friskhet». Mange i Stavern vil nok 
huske det stilige militærkorpset som så dagens lys på 50 tallet, selvfølgelig etter en ide fra Bjørgan.
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Her opptrådte soldater og befal i sine 
hvite innerhj eimer, hvite kryssbandolær 
og anklets. Korpset var meget anerkjent 
og opptrådte i London på vegne av 
Luftforsvaret 2 ganger på 60- tallet. Her 
måtte han ha forsterkning fra Rygge, 
og korpset ble benevnt Luftforsvarets 
musikkorps under disse oppdragene. 
Under militærøvelser tok alltid Bjørgan 
seg av underholdningen på kveldene i 
tillegg til sine ordinære oppgaver som 
befal på dagtid. Til slutt må Bjørgans 
innsats som guide på verftet nevnes, noe 
ham startet med på 50 -tallet og tok det 
opp igjen under sin tid som pensjonist 
i Stavern. Han ble meget populær også 
her, ikke minst for sin noe romslige 
måte å servere historien på. Tidlig på 
60- tallet fikk han også prøve seg som 
filmskuespiller i filmen «Et øye på hver 
finger» som i hovedsak ble spilt inn i 
Stavern. Dette var en liten smakebit av 
Bjørgans store og flotte engasjement, 
det vil føre for langt å ta med alt. Det 
verserer mange gode historier fra hans 
tid i leiren, noe som ikke er så rart med

Guiding sommeren 1992 tanke på hans treffende og velformulerte
replikker. Han var ingen lett mann å 

målbinde. Etter ca. 20 år i Stavern ble Bjørgan beordret til Gardermoen og senere til Lutvann, hvor han 
på begge stedene etablerte musikkorps. På Lutvann ble han beordret som velferdsoffiser, en stilling 
knapt noen kunne passe bedre inn i. Han ble senere beordret til Kjevik, og til slutt endte han opp på 

Fornebu. Mange vil sikkert huske han som en blid 
og vennlig lufttransport offiser, en jobb han hadde 
til han gikk av med pensjon i 1976. En mangslungen 
karriere hvor han i tillegg til offiserjobben også fikk 
anledning til å drive med det han brant for nemlig, 
kulturformidling. Når en i ettertid ser på karrieren 
hans innen revy og skuespill, er det hevet over enhver 
tvil: Han kunne blitt legende innen sitt felt på lik linje 
med de han jobbet sammen med i unge år.
Helt til slutt tillater jeg meg å referere en historie som 
er sakset fra Aftenposten 16.juni 1945. Historien 
viser at det ikke var spøk å være revyartist rett etter 
krigen. Han selv mente at man kunne spøke med det 
meste, og spesielt etter en nylig avsluttet krig hvor det 
meste var forbudt.

Værfts-Magazinet takker Mette Bjørgan for god hjelp.

Hjemmefrontguttene 
kastet visesangeren 

på sjøen.
.1 går kveld inntraff en ubehagelig 

episode på Bygdø Sjøbads sommerteater. 
Foranledningen var en vise om Hjem
mefronten, sunget av Pelle Bjørgan, i 
Vår hjemmelsmann karakteriserer vi
sen som mere sjikanøs enn morsom og 
mener å kunne forstå den forbitrelse 
som den vakte hos hjemmefrontguttene 
blant publikum.

Da Pelle Bjørgan var ferdig med 
visen, gikk en flokk av hjemmevern- 
guttene til aksjon. De inntok scenen 
og bar i sluttet tropp Pelle Bjørgan ned 

I til stranden og kastet ham på sjøen. 
■ Etter dukkerten kom Pelle Bjørgan । 
igjen fram på scenen og opplyste at 
visen også er skrevet av ham og at 
han således alene er ansvarlig for den.
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Tekst: Erling Halvorsen Foto: FVV's fotoarkiv

Arrangementene i Skråvika tok til på begynnelsen av 1950-årene etter at Stavernsfestene 
opphørte og pågikk så å si kontinuerlig fram til midten av 1970-tallet. Arrangementene 
ble svært populære ikke minst fordi mange av landets mest kjente og folkekjære artister 
opptrådte på Skråvikas scene. Bak sto «Leirens» driftige velferdsoffiserer og den som dro 
det hele i gang i 1952 var fenrik Kåre Woldheim med assistanse fra Stavern lotteforening. 
Skråvika ble også nyttet til andre typer arrangementer og folkemøter.

Arbeiderpartiets sommerstevne 19. juli 1955

Tiden går og det er nå 
over 70 år siden Skråvika - 
arrangementene hadde 
sin storhetstid. For å 
finne informasjon om 
dette har Østlands- 
Posten vært en nyttig 
kilde, likeså leiravisen 
«Sprenggranaten» Det er 
nok mange Staverns- 
borgere som har historier 
å fortelle om Skråvika- 
festene, som etter hvert 
ble kjent over hele 
Østlandet.
I 1952 kunne Østlands- 
Posten meddele: «I hele 
sommer vil det bli livlig 
i Skråvika, det vil bli 
dans onsdager, lørdager 
og søndager så fremt 
det ikke regner. Fenrik 
Woldheim har vært i Oslo 

og ordnet med underholdningskrefter. Hit kommer artistgruppen 4 Torellis, senere kommer visesangeren 
Thor Mosleth, den musikalske komikeren Gunders med datter, Gerd og Otto, Svein Fosse, kjent fra Chat 
Noir, Arve Opsahl og Svein Byhring.» Som en forstår så var kvaliteten på artistene i Norgeseliten. Det 
står også å lese i Østlands-Posten 19. juni 1953 at det vil bli et dansearrangement med båltenning St 
Hansaften, og at det kommer noen damer fra Oslo som skal stå for sangen. Det blir trekkspillmusikk 
til dansen, der dansegulvet er betydelig utvidet for anledningen. Ved dette arrangementet var det hele 
5000 besøkende.
At Skråvika arrangementene var populære kan bekreftes ved at lottene og Sportsklubben Stag inngikk et 
samarbeid om et lyn-lotteri allerede tidlig på 50-tallet. Sågar fikk de bygget en egen lotteri-bod og vekslet 
på og ha lotteri under festkveldene. Det sies at dette berget klubbkassa for Stag som på det tidspunktet 
var nokså slunken. Det var jo Luftforsvaret med velferden som sto i spissen for arrangementene og 
de vernepliktige var vakter og billettselgere. At disse arrangementene var viden kjent, skyldes at både
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Velferdsoffiser Kåre Woldheim på kontoret

Moss avis og Porsgrunn Dagblad 
hadde reportasjer fra Skråvika. På 
50- tallet så kunne en lese at det 
var slutt på å spørre en jente om en 
kunne få by opp til dans, da het det 
«kan jeg få skyve deg en runde» eller 
«kom an så humper vi litt». I alle fall 
var dansegulvet fult av danseglade 
sommergjester og lokale ungdommer. 
Dette var jo før fjernsynets tid og 
både gamle og unge hadde glede 
av dansetilstelningene. Det er på 
sin plass og referere til et intervju 
for Leiravisen Sprenggranaten som 
ble gjort med Rolf Kirkvaag i 1958. 
Han var jo viden kjent for sine 
radioprogrammer. For det første så 
syntes han det var et kraftig navn på 
en avis, jeg skvatt nærmest da De sa 
det, var hans kommentar. I tillegg 

Velferdsoffiser Ame Svendsen

måtte han innrømme at vi var heldige her i Stavern som 
hadde et slikt fint område for en «folkepark», maken til 
kombinasjon av idyll, fin scene, dansegulv og opplegg 
hadde han ikke sett og han hadde ferdet landet rundt 
med sine opptredener. Det vil føre for langt og ramse opp 
alle de aktørene som deltok i Skråvika, men fra 50- tallet 
så må vel Erling Stordahl & Gunnar Engedahl nevnes. 
De spilte selvsagt til dans og samtidig så underholdt 
Halftan Hegtun med sine historier om Even Brattbakken. 
At Jens Book Jenssen var engasjert sier noe om den 
kvaliteten som var på tilstelningen. Også Stein Eriksens 
og Finn Karisens orkester var engasjerte. At området var 
idyllisk kan vel bekreftes ved at det gikk en sti fra Kaken 
området og ned til Skråvika, beskyttet av skog og på 

folkemunne kalt Kjærlighetsstien.

Billett-bod, salgsbodene i bakgrunn og scenen til høyre i skogholtet.

Det fortelles at her ble det funnet 
ulike slag prevensjonsmiddel etter 
sommerfestene. Det kan nok hende 
at mang en soldat eller sommergjest 
fant sin ledsager i dette området. Nå 
skal det sies at det ikke ble servert 
alkohol fra kioskene på plassen, men 
at dette ble konsumert, er det liten 
tvil om. Kioskene eller buene som var 
satt opp inneholdt foruten skytebane, 
ballkast og loddsalg med lykkehjul. 
Den alkoholen som ble inntatt var 
nok medbrakt, selv om vaktene 
prøvde å stoppe dette. Mange ble 
fratatt drikkevarene ved innpassering 
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og fikk de tilbake ved å forlate området. På det arrangementet som Kirkvaag ble intervjuet ble det 
opplyst at det var hele 5000 deltakere, men ingen i arresten. Imidlertid gikk det så langt at i 1962 så ble 
arrangementene avslått fra politiets side. Begrunnelsen var for mye bråk for pasienter på Kysthospitalet. 
Det ble protester fra ungdomspartiene i Stavern og arrangementene ble tatt opp igjen i 1964, da med 
en ny velferdsoffiser, løytnant Ivar Eriksen, som leder. Han overtok etter Kåre Woldheim som sluttet i 
1961. Woldheim hadde da innehatt velferdsoffiserjobben og ansvaret for disse arrangementene siden 
1949, altså omtrent da luftvernartilleriet etablerte seg på Fredriksvern verft. Løytnant Eriksen nedtonet 
arrangementene en del og slapp til flere lokale krefter på dansetilstelningene. Kjent for mange vil nok 
Pelle Bjørgans orkester være. Han deltok også på 50- tallet og ledet et militærorkester som også spilte 
til dans. Både Sportsklubben Stag og Larvik Turn hadde dansearrangementer i Skråvika tidlig på 60- 
tallet. På denne tiden ble det imidlertid begrensninger på tidsrommet for arrangementene også med 
begrunnelse i bråk for Kysthospitalets pasienter. Billettprisene var på beskjedne kr 4,- (kr 50,- justert 
for prisstigning), allikevel var det mange som satt på fjellknattene rundt området og koste seg med 
musikken og med medbrakt mat og drikke. 1 1968 overtok løytnant Arne Svendsen som velferdsoffiser 
i Leiren. Han gjenopptok arrangementene da dette var en fin inntektskilde for velferden til soldatene 
og elevene på de forskjellige kursutdanningene ved Luftforsvarets skoler. Her ble det engasjert orkester 
som Gluntan, Kjersti Sparboe og Benny Borg, samt Torry Engs. Sesongen 1973 ble avsluttet med ingen 
ringere enn Sven Ingvars orkester. 11974 ble sesongen avsluttet 31 juli med «Stjerne74» konkurransen. En

Riving av scenen i Skråvika 1980

sangkonkurranse som 
medførte deltakelse i 
Momarkens sangkonkur
ranse senere på høsten. 
På dette arrangementet 
var det den 28- årige 
Stavernsmannen Tomas 
H. Hansen som gikk av 
med seieren. Her var det 
hele 6000 publikum
mere. At Arne Svendsen 
var en driftig velferds
offiser tyder alle de na
sjonale kjente artistene 
som ble engasjert 
til sommer arrange
mentene i Skråvika på. 
På 70-tallet var alle 

arrangementene lagt til onsdager. De elevene som oftest deltok, var de ved militærpoliti-kursene og 
elevene fra befalsskolen. Det var ikke helt populært at elevene ble brukt til vaktoppdrag midt i uken, da 
det kunne gå ut over aktiviteten på skolebenken den påfølgende dag. Arrangementene tok slutt i 1976 
nærmere bestemt 31. juli. Begrunnelsen var blant annet at dette gikk ut over elevens læringsmuligheter. 
Skråvika ble deretter liggende brakk i flere år og senen med oppholdsrom ble senere revet. En æra var 
over. Ingen visste da at det skulle gå 25 år før det på ny ble aktivitet i Skråvika. Da hadde Roger Albin 
flyttet til Stavern. Den 13. juli 2001 gikk den første utgaven av den nye Stavernfestivalen av stabelen 
i Skråvika, med blant andre larviksbandet «Corbin» på scenen. Kun 172 publikummere fant veien til 
festivalen, og Albin tapte mye penger. Men han lot seg ikke stoppe av det. Snarere tvert imot. Han 
arrangerte festivalen på nytt året etter, og siden har det gått slag i slag, dessverre utenfor Skråvikas 
arealer, som ble for trange for den populære landskjente festivalen.
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Bakgrunn for rivingen
I august 1972 startet man å rive 200 meter av den 330 meter lange reperbanen. Denne ærverdige 
bygningen ble satt opp av Marinen i 1844 og senere solgt til private interesser i 1871. Da Luftforsvaret 
etablerte skolevirksomhet ved verftet etter krigen og overtok de gamle tyskerbrakkene i Øvre leir ble 
reperbanen liggende som et skille mellom Øvre leir og resten av bygningsmassen på verftet.
Intern transport mellom leirområdene måtte skje via Helgeroaveien (også kalt «Baneveien»), Eventuelt 
kunne man benytte en sti langs reperbanen sydover mot sjøen. Forsvaret hadde lenge vært interessert 
i å sikre seg en del av reperbanen nettopp fordi den var en kommunikasjonsmessig hindring mellom 
Øvre og Midtre leir. Spesielt var det vanskelig i sommertrafikken på Helgeroaveien. En annen viktig 
årsak var at man planla å bygge et motorteknisk verksted i Øvre leir for å samle biltransportutdanning, 
bilverksted og transportavdelingen i nye lokaler samt bygge en kaldgarasje på ca. 1000 kvadratmeter.
I 1972 ble det foretatt et makeskifte mellom Fredriksvern Motorverksted og staten ved 
Forsvarsdepartementet. Forsvaret fikk kjøpt 200 meter av reperbanen til en pris av 225.000.-. Som 
motytelse for grunnavståelsen til Forsvaret fikk Fredriksvern motorverksted et stykke grunn på 
oversiden av verkstedbygningen.

Kaptein Fossum’s hus
Først på 1970-tallet fikk stabssersjant (senere kaptein) Einar Fossum kjøpt en tomt i Torsrødveien i 
Stavern kommune. Tomten hadde en trekantet fasong og Fossum mente man ville ødelegge tomten 
ved å bygge et firkantet hus. Så hvorfor ikke bygge et hus med bare 3 vegger? Fossum satte seg ned
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Kaptein Einar Fossum (1933-2005) kom inn i Forsvaret 
i 1950 da Luftforsvaret etablerte sin egen sanitetstjeneste 
på Fornebu. 11962 ble sanitetsutdanningen flyttet til 
Stavern og Fossum fulgte med hit. Fra 1962 og fram 
til han sluttet i Luftforsvaret på midten av 1980-tallet 
tjenestegjorde han som instruktør ved sanitetslinjen.
Fossum deltok aktivt i lokalpolitikken og satt 2 perioder 
for Høyre både i bystyret og i formannskapet. På 
1980-tallet var han også formann i bygningsrådet. Både 
han og hans hustru kom opprinnelig fra Trondheim. På 
1990-talletfflyttet de inn i et hus i William Sverdrups gt. 
(Lods Niels Huus). Fossum var også en god amatørmaler 
og hadde stor interesse for musikk.

ved tegnebrettet og laget tegninger til et slikt hus. Medlemmene i Stavern bygningsråd satte nok 
store øyne da de våren 1972 fikk forelagt seg hustegningen som avvek sterkt fra det som var vanlig. 
Ville de bli holdt for narr? Etter bygningsrådets oppfatning var det bygningsteknisk umulig å bygge 
et hus med bare 3 vegger. Fossum måtte føre bevis for sin «ligning med 3 ukjente» og måtte til slutt 
legge fram en modell av huset for bygningsrådet. Det største problemet var at det ikke kunne brukes 
vanlige serieproduserte takstoler. Selv mange byggmestere fant ingen løsning på problemet. Med noen 
justeringer fikk imidlertid Fossum godkjent tegningene og en lokal byggmester tok på seg ansvaret. 
Det meste av byggearbeidet utførte imidlertid Fossum selv. Byggingen startet opp i oktober 1972 og 
huset sto ferdig i 1975. Da reperbanen ble revet i 1972 fikk Fossum kjøpt en del rimelige og gode 
materialer. Det alt vesentlige av reisverket i huset består av materialene fra reperbanen. Materialer fra 
denne historiske bygningen finnes altså i et hus i Stavern. Det hører med til historien at Fossum satt 
som formann i bygningsrådet i flere år på 1980-tallet.

Kilde: Østlands-Posten 1972
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